et éternelle. *Non perfunctorius per operationem solam, sed substantivus mediator Christus est, Deum et hominem in se copulans naturali et hypostatico nexu*, dit encore Thomassin.

Ce qu'il faut ajouter, c'est que la dignité suréminente, l'incomparable honneur dont la nature humaine jouit en Jésus, Jésus a voulu que, toutes proportions gardées, quiconque croirait en Lui et vivrait de sa grâce en jouît à son tour, *primogenitus in fratribus*. En sa qualité d'homme, Jésus est de notre race, de notre sang. Les conditions qui lui ont été faites à Lui, il entend qu'elles nous soient faites à nous. Ses déclarations, dans les Évangiles, sont formelles. *Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum*<sup>1</sup>, ineffables paroles que Thomassin, pour le citer encore une fois, commente ainsi : *Ego in eis, per incarnationem; Tu in me per consubstantialitatem, ut sint consummati et perfecti in unum, nempe in unum concreti mecum, et per me tecum, qui unitas antiquissima et ipsa unitate antiquior simpliciorque es.*

Voilà, si je ne me trompe, messieurs et vénérés confrères, qui se réfère directement au texte que j'ai choisi pour sujet de notre entretien : *Nemo venit ad Patrem nisi per me.*

Pour rentrer en grâces avec le Père, semble dire Jésus, *surgam et ibo ad Patrem*, l'homme a préalablement besoin de ma Rédemption, qui déblaie la route des obstacles dont elle est encom-

<sup>1</sup> Joan. xvii, 23.

brée, qui rejette bien loin les misérables entraves du péché. Ceci, c'est la forme accidentelle de mon rôle de médiateur. Puis, pour aller au Père, pour rendre au Père tous ses devoirs, pour entrer avec le Père dans la plénitude des relations dont la religion se compose, l'homme, en outre, a besoin de s'élever au-dessus de ses puissances et de ses facultés natives, d'adhérer à ma nature humaine, que l'union hypostatique transfigure, et par moi, avec moi, en moi, de porter à la perfection l'indigence irréductible de ses propres efforts. Ceci, c'est la forme supérieure et essentielle de la médiation, applicable toujours, partout, dans le temps et dans l'éternité.

Ce que nous allons ajouter, les conséquences pratiques que nous allons tirer de cette doctrine, en préciseront, je l'espère, le sens et la portée.

## II

*Per Dominum nostrum Jesum Christum.* Cette conclusion de toutes les prières liturgiques, que nous répétons chaque jour, qui ne cesse pas, pour ainsi dire, de monter de notre cœur et de tomber de nos lèvres, qu'est-ce autre chose, sinon l'attestation qu'entend faire l'Église de la vérité de la parole de Jésus : *Nemo venit ad Patrem nisi per me* ? Entre le Père et nous, il est l'inter-